
Proposta Numero: DEL-1911-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: OGGETTO: ATTIVITA’ DI TUTORAGGIO CORSI O.S.S. POR Puglia FESR-FSE 
2014/2020: AVVISO PUBBLICO N.1/FSE/2019 – ASSOCIAZIONE E.N.F.A.P. REGIONALE 
PUGLIA: CODICE CORSO OSS1FSE19-TA10. RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
la Regione Puglia ha adottato l’Avviso Pubblico Sperimentale n.1/FSE/2019 volto all’acquisizione
della qualifica di Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) da parte degli alunni iscritti all’a.s. 2020/2021,
classi  quarte  e  quinte,  delle  istituzioni  scolastiche  autonome  della  Puglia  ad  indirizzo  socio-
sanitario, ad opera degli Organismi di Formazione accreditati della Regione Puglia;

la  ASL di  Taranto,  a  seguito  di  istanza  degli  Organismi  Formativi  del  territorio  che  hanno
partecipato  all’Avviso  1/FSE/2019  con  una  proposta  di  Progetto-Corso,  ha  manifestato  il  suo
interesse all’iniziativa e la disponibilità a stipulare una convenzione per la realizzazione dell’attività
d’aula e di tirocinio, ai sensi dell’art.3 comma 1 del Regolamento Regionale n.28 del 28.11.2014
così come modificato dal Regolamento Regionale n. 17 del 3 dicembre 2018;

nel B.U.R. Puglia n° 90 del 08.08.2019 è stata pubblicata la Determinazione del Dirigente regionale
Sezione  Formazione  Professionale  n.916 del  26.07.2019,  di  approvazione  delle  graduatorie  dei
progetti corso ammessi a finanziamento in esito all’Avviso 1/FSE/2019;

per la provincia di Taranto, risultano finanziati n° 24 Corsi che vedono interessati al percorso di
qualificazione 432 studenti di Istituti Scolastici della provincia ad indirizzo Socio-Sanitario, affidati
a quindici Organismi di Formazione;

l’Associazione E.N.F.A.P. Regionale Puglia risulta soggetto attuatore dell’attività identificata con
codice OSS1FSE19-TA-10;

VISTA
la  nota  con  la  quale  l’Associazione  E.N.F.A.P.  Regionale  Puglia  ha  comunicato  alla  S.S.D.
Formazione il numero delle ore svolte dal personale dipendente A.S.L. (in orario di servizio) in
qualità di Tutor per i Corsi O.S.S. innanzi richiamati, come di seguito riportate;

CORSO OSS1FSE19 TA-10

Cognome Nome Ore svolte in orario di servizio

MARASCIULLI GIOVANNI 75



SPAGNULO ANNA 99

la carta contabile di entrata dalla quale risulta l’importo riscosso dalla A.S.L. di Taranto a seguito
delle attività di tutoraggio svolte dal personale dipendente per i Corsi Riqualificazione O.S.S. gestiti
dall’ Associazione E.N.F.A.P. Regionale Puglia come di seguito indicato;

ENTE Importo
ASSOCIAZIONE E.N.F.A.P. REGIONALE PUGLIA €.897,84

EVIDENZIATO CHE:
- la Sentenza del Tribunale di Taranto n.1657/2018 pubbl. il 24.04.2018 RG n.4165/2017, agli

atti  della  S.S.D. Formazione,  stabilisce che tanto l’I.V.A.  quanto l’I.R.A.P.  non possono
essere poste a carico del lavoratore

- con nota prot. n.0215291 del 19.12.2019 la Dirigente della Struttura Burocratico-Legale ha
comunicato che “l’onere fiscale inerente l’IRAP non può gravare sul lavoratore dipendente,
ma  unicamente  sull’ente  datore  di  lavoro  in  capo  al  quale  resta  l’onere  giuridico  di
provvedere al pagamento della stessa”

- l’Art. 5 “Attività di Tirocinio” delle Convenzioni adottate da questa Azienda con gli O.F., su
esplicita indicazione della Regione Puglia, recita: “Le prestazioni dei tutor dovranno essere
svolte durante il normale orario di lavoro ed essere retribuite con un compenso lordo di €
5,16, in analogia a quanto previsto dall’art.36, comma 14, del CCNL del 09/04/1997, per le
ore di incarico conferite, effettivamente svolte e documentate dal tutor attraverso appositi
fogli di presenza predisposti ed acquisiti agli atti degli Enti”;

RITENUTO DI
procedere alla liquidazione ed al pagamento delle somme spettanti per le attività di tutoraggio svolte
dal personale dipendente come illustrato nella seguente tabella:

CORSO OSS1FSE19 TA-10

Cognome Nome Matricola Ore svolte
in orario di

servizio

Netto a
pagare

Irap
(8,50%)

Com
peten

ze
lorde

MARASCIULL
I GIOVANNI 52725 75 387,00€ 32,90€ 419,9

0€

SPAGNULO ANNA 60858 99 510,84€ 43,42€ 554,2
6€

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Carmela Buccarella

La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. PRENDERE ATTO:



- delle attività di tutoraggio espletate dal personale dipendente di questa A.S.L. nelle strutture
aziendali  in  cui  hanno  svolto  tirocinio  gli  allievi  dei  Corsi  di  Operatore  Sociosanitario
(O.S.S.) dell’Avviso Pubblico Regionale Puglia n.1/FSE/2019, in particolare delle attività
attuate dall’Associazione E.N.F.A.P. Regionale Puglia codice OSS1FSE19-TA-10;

- dell’importo riscosso dalla A.S.L. di Taranto, come da carta contabile di entrata agli atti
della  S.S.D.  Formazione,  quale  costo  delle  attività  di  tutoraggio  svolte  dal  personale
dipendente in sede di tirocinio dei Corsi di qualificazione O.S.S., calcolato da ciascun ente
come previsto all’Art.5 “Attività di Tirocinio” delle Convenzioni, ovvero moltiplicando il
numero delle ore svolte dal tutor per l’importo di € 5,16, come da seguente tabella:

-

ENTE Importo

ASSOCIAZIONE E.N.F.A.P.  REGIONALE PUGLIA 897,84€

1. REGISTRARE
 per il corso OSS1FSE19- TA-10 la spesa complessiva di € 974,16 come di seguito

indicato:
- € 897,84 sul Conto Economico 721.105.0025001 (Altre competenze extra fondi Comparto 

Ruolo Sanitario Tempo INDETERMINATO) del bilancio economico 2022
- €  76,32 sul Conto Economico 760.100.0000501 (Irap) del bilancio economico 2022;

1. LIQUIDARE le somme elencate nella seguente tabella:

CORSO OSS1FSE19-TA -10

Cognome Nome Matricola Ore svolte
in orario di

servizio

Netto a
pagare

Irap
(8,50%)

Competenz
e lorde

MARASCIULL
I GIOVANNI 52725 75 387,00€ 32,90€ 419,90€

SPAGNULO ANNA 60858 99 510,84€ 43,42€ 554,26€

2. DELEGARE  l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Giuridico Economico e
Finanziario – ad effettuare gli  adempimenti  di  propria  competenza,  connessi  al  presente
provvedimento, pagando ai dipendenti quanto liquidato con il presente atto;

3. DICHIARARE il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


